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Ordonanța >
Ministrului-delegat al Guvernului Român ia 

Cernăuți din 15 Septemvrie 1919 privitoare la 

stabilirea secțiunilor de votare pentru circum­
scripția electorală a orașului Cernăuți.

Având în vedere dispozițiunile art. 29 al 
decretului lege electoral pentru Bucovina 
Nr. 3620 din 24 August 1919 (M. O.,Nr. 103 
ex 19) decidem următoarele:

Articol unic.
Circumscripția electorală a orașului Cer­

năuți se împarte în vederea alegerilor în urmă­
toarele 18 secțiuni de votare :

Secțiunea: cuprinzând alegătorii din centrul- 
orașului al căror nume de fami­

lie începe cu litera (ele) :
I. A, C și D.

11. B.
. 111. E și F. ■' ,

IV. G. ' ' '■
' ■ V. H, I și J.

VI. K ’ ' ■■
VIL L și N. ’

VIII. M și 0.
IX. P. Q și T.
X. /S.

XI. v , R. U și V.
XII. ' W : și Z.

cuprinzând alegătorii din
suburbiul: .

XIII. 1 Caliceanca
XIV. Glocucica
XV. Horecea ■ ' .

XVI. Mănăsteriște
XVII. cuprinzând alegătorii din 

suburbiul Roșa, al căror 
nume de familie începe cu

■ literele A—K.
XVIII. cuprinzând alegătorii din 

suburbiul Roșa, al căror 
nume de familie ' începe cu

' literele K—Z.
Cernăuți, în 15 Septemvrie 1919.

Pentru Ministrul-delegat :
Secretarul-general (șs) I. Toma.
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Ordonanța
Ministrului-delegat ai Guvernului Român la Cer­
năuți din 3 Septemvrie 1919, Nr. 87, referitoare 
la perceperea unui impozit pe biletele de in­
trare la producțiuni artistice publice pe terito­

riul orașului Rădăuți.

1 în virtutea art. I și II a decretului-lege 
din 18 Decemvrie 1918 Nr. 3745 se ordona 
următoarele : ■ . ’ . '

Art.' I.
Primăriei orașului Rădăuți i se încuviin­

țează pentru acoperirea speselor comunale, în 
special pentru amortizarea datoriilor și plu­
tirea dobânzelor, incassarea unui impozit de 
zece procente (10%) din prețul tuturor bilete­
lor vândute pentru producțiuni artistice publice 
și orice fel de expoziții, cari vor avea loc pe 
teritoriul comunei, că de exemplu, reprezen­
tații teatrale, dagherotipice, concerte și alte 
reprezentații, muzicale și declamatorice, circuri, 
menagerii ș. a. pe un răstimp de 5 ani.

Art. II. ' '
Dispozițiunile speciale pentru aplicarea 

acestei ordonanțe se vor da prin o ordonanță 
'specială.

Art. III. ; x
Ordonanța aceasta se va pune în aplicare cu 

ziua publicării ei cu care zi începe și termenul 
de cinci ani amintit în Art. I.

Cu executarea acestei ordonanțe este în­
sărcinat secretarul de serviciu pentru interne.

Cernăuți, Ia 3 Septemvrie 1919.
’ Pentru Ministrul-delegat : 

Secretarul-general (ss) Toma.

ZbTr. es.

Ordonanța
Secretariatului de serviciu pentru afacerile 
interne din 3 Septemvrie 1919 pentru punerea 
în aplicare a ordonanței ministrului-delegat al 
gnvernulul la Cernăuți din 3 Septemvrie 1919

Discursuri, prelegeri și conferințe.
. Reprezentări neoromantice și spiri-

Reprezentări dagherotipice.
cu intrare plătită

Nr. 87 relativă la perceperea unui impozit pe 
biletele de intrare la producțiuni artistice publi­
ce și expoziții pe teritoriul orașului Rădăuți.

§ 1.
în conformitate cu Ordonanța din 3 Sep­

temvrie, 1919 sunt supuse impozitului încu­
viințat prin această Ordonanță:

A) Toate producțiunile artistice publice 
de tot felul, cari vor avea loc pe teritoriul 
orașului Rădăuți și pentru cari se rceere o 
licență din partea autorității, dacă intrarea 
este plătită și în special :

1. Reprezentațiile teatrale (varieteuri, chan­
tants, tablouri vivante ș> a.)

2. Concertele, (producțiuni muzicale, aca­
demii ș. a.)

/ 3. Reprezentații de circ (acrobați. jon-
glori etc.)

4.
5 

tistice.
6.
B) Toate expozițiile 

cari se vor aranja pe teritoriul orașului Ră­
dăuți și pentru cari se recere o permisiune 
din partea , autorităților, în special muzeele, 
expozițiile de tablouri, unenageriile, panora­
mele, producțiunile panoptice și fotoplastice, 
papușăriile, animalele dresate, cursele de cai 
și alergările de întrecere.

Nu se face deosebire, ori de producțiu­
nile publice și expozițiile au loc în locuri în­
chise sau sub cerul liber,, ori de se dau de 
meseriași-paten'tați sau de particulari (soci ev 
tăți, comitete), pe un timp mai lung ’ sau nu­
mai pentru cazuri singurite fie pentru orice 
scop și în orice fel s’ar incassa taxele de 
întrare.

■ §2. '
La plătirea acestui impozit este obligat 

întreprenorul^(directoruî, aranjorul, societatea, 
comitetul) și pentru reprezentările- și expozi­
țiile. cari au loc într’un birt său cafenea, 
într un casino sau în altă societate restrânsă 
este solidar obligat și titularul birtului sau al 



cafenelei, respective direcțiunea casinului sau 
convocatorul societății restrânse.

■ § 3.
Cota impozitului încuviințată prin § 1 al 

decretului citat mai bus este *.cle zece (10%) 
procente. -

întratea la reprezentările amintite în § 1 
al ordonanței acesteia este admisă de regulă 
numai cu bilete de intrare, observându-se cu 
privire le acestea dispozițiunile făcute în or­
donanța de față. Primăria orașului esteînsă 
autorizată, ca pentru reprezentări, la cari adu­
narea este obicinuită sau pentru cari se in- 
cassează taxele prin adaosuri la prețurile bu­
catelor sau băuturilor, precum capelele de 
dans, muzică țigănească ș. a. să cțispenzeze 
dela obligământul de a cumpăra bilete de 
Intrare, în schimbul unui paușal în suma de 
cel mult 200 cor. pe seară. In cazuri demne 
de considerare consiliul comunal poate, ob­
servând' normele legii comunale, să fixeze 
pentru astfel de reprezentări în înțelegere cu 
întreprenorul o taxa lunară paușalată care

■ ge solvește anticipativ.

§5. ,
Aranjorii de reprezentări, . pentru cari se, 

vând bilete de Intrare vor prezenta biletele de 
Intrare (blocurile) împreună cu cupoane iieda- 
tașate pentru cel puțin o reprezentație sau 
pentru o seară oficiului comunal al orașului 
Rădăuți în timpul orelor de serviciu spre stam- 
pilare, după ce vor fi depus la cassa comunei 
impozitul întreg ce se cuvine pentru toate bi­
letele, socotindu-se prețul factie al fiecărui bilet. 
Bilete nestampilate și fără cupoane nu se vor 
putea pune în circulație.

Biletele de abonament n’au trebuință de 
cupoane ele se vor supune însă de asemenea 
oficiului comunal al orașului spre stampilate 
înainte de vânzare, plătindu-se totodată impo­
zitul. care rezultă din prețul de abonament 
pentru toate reprezentațiile, pentru cari au 
valoare.

Afară de aceasta se va prezintă aceluiaș 
oficiu o consignație asupra tuturor biletelor 
de abonament vândute. \

Ș 0.
Dacă la diferitele întreprinderi se recer 

pentru fiecare reprezentație bilete de întrare 
noui, atunci taxa solvită înainte pe biletele 
■de întrare rămase nevândute se va restitui, 
dacă o restituire ,s’a 'cerut, până’n trei zile libere 
după reprezentarea aceasta' și s’au peîntors 
oficiului comunal biletele stampilate rămase 
nevândute împreună, cu cupoanele de controlă 
neseparate.

Restituirea impozitului plătit înainte pentru 
bilete neîntrebuințate va avea și atunci loc, 
dacă producțiunea intenționată nu s’a ținut 
defel sau dacă1 ea s’a revocat după ce s’a 
vândut o parte sau toate biletele de întrare 
și dacă banii incassați au fost restituiți din. 
cauza aceasta detentorilor de bilete.

în cazurile acestea restituirea se va efectui 
în decurs de opt zile dela revocarea sau în­
treruperea producțiunii și numai după pre­
zentarea biletelor de întrare stampilate cu cu­
poanele nedespărțite.

Cererea pentru restituire se va face verbal 
la oficiul comunal al orașului, care primind 
biletele stampilate va reîntorce taxa relativă 
in’cassată, dacă nu-i altă piedică. De. altfel se 
vor comunica interesentului verbal imediat 
motivele din cari nu i se poate restitui suma 
cerută. ,

Intdresentul are dreptul, să se adreseze 
apoi în scris oficiului comunal cu pretenziunea 
sa în decursul termenului fixat mai sus.

' .' J § 7. ' ' ■ '
Lojele și stalurile, cari sunt rezervate în 

mod gratuit pentru persoanele reprezentative, 
se vor stabili la acordarea permisiunii pentru 
producțiuni în baza ordonanței prezente și 
sunt scutite de impozit. Aceiași măsură se va 
aplica și pentru stalurile și locurile destinate 
pentru organele de inspecție și supraveghiare.

De altfel scutirea de impozit nu' va avea 
loc nici atunci, când un loc este folosit fără 
plată taxei de întrare.



§ 8.
Intreprenorii de reprezentări cu bilete de 

întrare sunt obligați sâ poarte grijă, personal 
sau prin organele lor, ca numai bilete stampi­
late din partea oficiului comunal și prevăzute 
cu cupbane de controla să se vândă și ca ni- 
înărui să nu i se permită intrarea fără astfel 
de bilete.. In scopul controlei publicul va 
păstra biletele-decuponate până la finele re­
prezentației.

’ ■ § 9.
Comuna Rădăuți își rezervă dreptul, ca 

să controleze înainte de reprezentare (la cassă 
sau la intrare) observarea acestei ordonanțe 
prin organele sale, cari se vor legitima în' 
scris pentru acest scop.

Intreprenorii și slușbașii lor vor șta spre 
acest scop organelor orășenești la cererea lor 
de ajutor și ăetentorii de bilete sunt obligați, 
ca să arete la cerere biletele decuponate, re­
spective biletele de abonament.

. ■ § 10. ; '
Contravenind acestei ordonanțe' cei «obli­

gați la impozit (§ 2) se vor pedepsi, dacă 
aceasta nu e de competența instanțelor, jude­
cătorești cu amende bănești până la 500 cor. 
și în caz de insolvabilitate eu arest până la 
5 zile. ' .

Pe lângă aceasta se pot interzice alte 
reprezentații.

Vizitatorii producțiunilor numite în § 1, 
dacă nu se supun prescriptelor de controlă 
(§ 9) pot fi pedepsiți cu o amendă bănească’ 

• până la 50 cor. și în caz! de insolvabilitate, 
cu arest până la 24 ore.

Dreptul penal îl exercită primăria ora­
șului în cercul transmis de activitate și pen- 

: tru această procedură se vor observa în ge­
neral normele cari sunt în vigoare cu privire 
la contravențiuni cari, cad în competența in- 

‘ stanțelor politice.
Constatându-se într’una și o scurtare a 

! impozitului orășănesc pe lângă pedeapsă se 
va impune și incasa suma impozitului detras.

Pedepsele bănești încurg în fondul săra- 
: cilor (§11).
i ’ - : § ii.
i Venitul, din acest impozit se întrebuințează

exclusiv pentru acoperirea speselor comunale 
îndeosebi pentru amortizarea datoriilor și plă- 
tirea dobânzilor și încurg în cassa comunală.

Consiliul comunal poate arânda incassarea 
impozitului.

Arendarea se face totdeauna pe calea con­
curenței prin licitație publică.

Arendașul întră în drepturile și obligațiu­
nile, cari i se recunosc și impun comunei oră- 
șănești și organelor ei prin ordonanța de față 
cu excepția dreptului penal relativ la tot felul 
de contravențiuni față de prescriptele acestei 
ordonanțe.

§ 12. ■ .
Ordonanța aceasta întră în vigoare cu vAua 

publicării ci. • .
Cernăuți, la 3 Septemvrie 1919.

Secretarul-șef (ss) Or. BodnăresctU

Tipografia universității R. Eckhardt (R. Brüll) în Cernăuți.


